و از سبزوار رسیده بود، یکی از معتمدالملک که در جواب
امیر قائنات صادر شده بود. یکی هم از حاجی کاظم خان که نوشته بود »دو روز دیگر جواب ها
را خودم با خلعت می آورم« )اعتصام الملک، 1351: 285(. دو دهه پس از این تلگراف، هنوز
خط تلگراف به بیرجند نرسیده بود و در سال 1891م./1308 ق. که کرزن2 از خراسان عبور

ایران بوسیله مخبرالدوله بعد در انگلستان درآمد و تابعیت به بود که آلمانی از صاحب منصبان 1. هوتوم شیندلر
استخدام گردید و با عنوان »ناظم تلگراف خانه مبارکه دولت علیه ایران« به دستور مخبرالدوله در نهم صفر 1293 ق.
از تهران به سمت مشهد حرکت کرد تا مسیر شاهرود تا مشهد را برای ایجاد خط تلگراف مطالعه کند.

ولی وی به دستور حاکم محلی، میرزا علی اکبر خان حشمت الملک1،
به جرم ارتکاب اعمال نامشروع گرفته و شلاق زده شد و اموالش ضبط گردید. سفارت روس
در تهران علناً در مورد رحیم خان مداخله کرد و دارایی او پس داده شد و به رغم میل

حشمت الملک همچنان در سیستان زندگی کرد )کاظم زاده، 1354: 388(.
روس ها 8 سال پس از ورود رحیم خان به سیستان در سال 1898م./1316 ق. کنسولی
برای آنجا تعیین کردند و این اقدام به دلیل عدم وجود اتباع روس در آنجا و نداشتن تجارت
یا منافع دیگری )همان: 391(، باعث احساس خطر برای انگلیسی ها شد. به همین جهت،
سایکس2 از کرمان رهسپار سیستان گردید که پس از استقرار در آنجا، در اکتبر 1899م./1317
ق. سفری به بیرجند، مرکز سیاسی مهم شرق ایران کرد. وی پس از بازگشت از بیرجند،
کنسولگری انگلیس در سیستان را تأسیس نمود )وین، 1383: 120(. دو سال بعد آرنولد
هانری ساویچ لندور3 )1388 : 408( در 1901م./1319 ق. به بیرجند سفر کرد از رقابت
تجاری روس و انگلیس سخن گفت و تأکید کرد روس ها به شدت در حال پیشروی به سوی
سیستان هستند و نفوذ آنها به خوبی احساس می شود. وی درباره بیرجند نیز نوشت باید در
اینجاها کنسول های انگلیس مقیم باشند. با اوج گرفتن رقابت روس و انگلیس در سیستان،
تصمیم احداث خط تلگراف مشهد - سیستان گرفته شد و روس ها نقش اصلی را در اتخاذ این
تصمیم ایفاء کردند و به عنوان مجری این طرح بزرگ انتخاب شدند. روس ها در قسمت شمال
و شمال شرق ایران نفوذ سیاسی زیادی پیدا کرده بودند و قصد داشتند این نفوذ را از طریق
خط تلگراف در شرق ایران تکمیل کنند. ایجاد خط تلگراف مشهد - سیستان به وسیله ایران
به عنوان بخشی از توافق ایران و روسیه بر سر دریافت وام سال 1902م./1320 ق. بود و مقرر
گردید بخشی از وام برای این هدف صرف و خط به وسیله وزارت تلگراف ایران ساخته شود،
اما گزارشگران روس برای ارسال پیام، مجاز به استفاده از این خط بودند و این امتیاز متعاقباً

1. امیر علی اکبر خان حسام الدوله دوم، پسر بزرگ میر علم خان حشمت الملک که بعد از مرگ پدر لقب وی،
حشمت الملک به همراه حکومت سیستان و طبس به وی داده شد و تلاش زیادی کرد تا حکومت قاینات را به دست

.)Stebbins, 1997 : 185( به گزارشگران انگلیسی هم داده شد
انگلیسی ها که پیشتر امتیاز خط تلگراف عراق تا هندوستان را به دست آورده و آن را از
طریق بوشهر به هندوستان متصل کرده بودند، چندان بی میل به کشیده شدن تلگراف به
سیستان نبودند. در سال 1901م./1319 ق. که آرنولد هنری ساویچ لندور از سیستان عبور
کرد، هنوز سیم کشی خط تلگراف مشهد - سیستان شروع نشده بود، ولی لندور برای حفظ
منافع انگلستان در سیستان پیشنهاد کرد سیم تلگراف و راه آهن به سیستان کشیده شود

)لندور، 1388: 412(.
همچنان که انگلیسی ها پیش بینی می کردند تصمیم ایجاد خط تلگراف شرق ایران گرفته
شد و ایران در سال 1316 ق. به دنبال عملی کردن طرح افتاد. طبق گزارش انگلیسی ها در
سال 1899م./1316 ق.، رئیس تلگراف ایرانی در مشهد در ماه مارس، دستوری برای راه اندازی
یک خط تلگراف جدید از مشهد به بیرجند، دریافت کرد. یک روس به طور مخصوص برای این
سمت منصوب شد تا بین مشهد و سیستان خط تلگراف ایجاد کند و به وسیله ژنرال کنسول
روسیه در مشهد فردی برای سازماندهی آن فرستاده شد. این خط با پست روسی سرخس تا

شاهزاده نیرالدوله، والی
خراسان، به واسطه پادرد نتوانست خودشان به تلگراف خانه بیاید و در این مجلس حاضر نبود
ولی مراسم شروع سیم کشی خیلی باشکوه آغاز شد )ادب، شماره 18، سال دوم: 139-138(.

1. حسین قلی خان مخبرالدوله پسر علی قلی خان مخبر الدوله بود که بعد از پدرش در 1897م./1314هـ.ق. به نیابت
از وی سرپرست وزارت تلگراف شد)چرچیل، 1369: 160- 161(.

2. روزنامه ادب به صورت قنیازواجی نادذی نوشته ولی عموماً کنیاز یا کنیاس نوشته می شد.
m.knyaz )Iran political Diaries 1881-1997,V. 2: 608(

m.ponafidien .3 م. پونافیدین جانشین ولاسف اولین سرکنسول روسیه در مشهد، در نهم ژوئیه 1897م./1314 ق.
همراه خانواده اش وارد مشهد شد و تا سال 1322 ق. سرکنسول روسیه در مشهد بود )ییت، 1365: 283(.

4. colonel trench

تربت یکی از اولین شهرهای این مسیر بود که خدمات تلگرافی
آن آغاز شد. شاهزاده ابراهیم خلیل میرزا رئیس تلگراف خانه تربت طی اطلاعیه ای درباره
شروع این فعالیت اعلان کرد هر کس در آن حدود طالب اشتراک است به ایشان رجوع کند

)ادب، شماره 34، سال دوم: 272(.
انگلیسی ها نیز یک سال پس از عبور خط تلگراف از تربت در سال 1903م./1321 ق. در
آن جا کنسولگری تأسیس کردند که دارای یک کنسول، یک تلگرافچی انگلیسی، یک کارمند
پزشک، یک کارمند جزء و گروه اسکورت متشکل از 25 سوار هندی بود )کارکنان وزارت

جنگ انگلستان مستقر در هندوستان، 1380: 216(.
خط تلگراف پس از تربت به جای مسیر مستقیم ارتباطی تربت - گناباد - قاین به سوی
شرق رفت. یکی از علل این تغییر مسیر وضعیت طبیعی منطقه مرکز خراسان بود. بیابان های
بین گناباد- تربت در اواخر دوره قاجار یکی از ناامن ترین مسیرهای خراسان بود و شرایط آب
و هوایی گرم و بیابانی این مسیر نیز عبور خط تلگراف را از آنجا سخت تر می کرد. علاوه بر
این، امتداد خط تلگراف به رشتخوار و خواف روس ها را به مرز افغانستان نزدیک تر می کرد،
زیرا علاوه بر مسائل سیاسی، تجارت روس ها با افغانستان نیز اهمیت خاصی داشت. در
رجب1320 ق. سیم تلگراف تا ]روی [ که پایتخت خواف بود، امتداد یافت )سپهر، 1386: ج 1:
627(. گزارش 16 سپتامبر 1902م/1320 ق. حکایت از آن دارد که خط تلگراف از مشهد
.)Iran political diaries 1881-1965 , 1997, V. 2 : 78( سیستان به خواف رسید -

پس از آن بوهن آباد1 روستایی در حد فاصل بین قاین
و خواف و در کنار جاده در امتداد خط تلگراف واقع شده بود و اگرچه در ابتدا اداره تلگراف
بود و تماس های تلگراف خانه آن منحل شده داشت، ولی در سال 1905م./1323 ق.
تلگرافی فقط به منظور تعمیرات خط انجام می گرفت )همان: 174(. بنی آباد نیز یکی از
مهمترین تلگراف خانه های مسیر خواف به قاین بود. محمد تلگرافچی در ربیع الاول 1322 ق.
مسؤول تلگراف خانه بنی آباد بود و درباره اثرات مثبت خط تلگراف بر اهالی نوشت از زمانی که
وارد بنی آباد شده همه قسم در حق رعیت قاینات حمایت نموده، دنبال دردشان رفته و اگر
سایر تعدی نمودند رفع کرده است )آستان قدس رضوی: سند شماره 1-75943/4(.

تأمین این تعداد شتر برای بخش های اقتصادی نیز زیان بار بود، زیرا برخی از شتردارها
تازه تدابیری بیگاری حکومت محلی، از فرار برای و داشتند اساسی نقش انتقال کالا در
ای اندیشیدند. طبق گزارش20 آوریل 1903م./1321 ق. زمانی که به وسیله کنسول روس
امر سبب این نهِ فرستاده شد. به نماینده حکومت با دستور و 1000 شتر نشان گذاری
1997, V. 2: 107( گردید تعدادی از تاجر از ترس توقیف شترانشان به کویته فرار کنند

خط تلگراف در 24 مارس 1903م./1321 ق. به نهِ رسید و یک تلگراف خانه آنجا باز شد.
انگلیسی ها احتمال دادند خط قبل از رسیدن به نصرت آباد تأخیر داشته باشد. گفته می شد
مهندسین روسی راهی تا سیستان طرح کردند که خط را دوبرابر طولانی می کرد. آنها برای
این کار دو جاده داشتند: یکی از هامون که بیشتر باتلاق بود دیگری از مسیر دورتر از واحه
علی آباد و ماده )از روستای پلنگ کوه( تا سهوک و از آنجا تا مرکز سیستان. برآورد کردند این

خط تا نیمه ماه مه به نصرت آباد نرسد )همان، ج2: 115(.
در مقابل شوکت الملک که بر سر هزینه چانه زنی هایی داشت، حشمت الملک حاکم سیستان
همکاری جدی با مهندسین تلگراف نمود. طبق گزارش 13 اکتبر 1903م./1321 ق. امیر
سیستان دستور داد از جیب خودش هزینه تأسیس خط تلگراف از قاین تا سیستان را پرداخت
کنند و او به عنوان اولین قسط، 2000 تومان برای میلیر1 ، کنسول روسیه در سیستان فرستاد
)همان، ج2: 135(. همگام با امتداد خط تلگراف تلگرافچی های ایرانی، روسی و انگلیسی هم
در مسیر مستقر شدند که تلگراف های آنها در سال های اولیه گزارش های مستندی از یک
طرح عظیم است. کوپر تلگرافچی انگلیسی مستقر در شوسف در 1903م./1321 ق. گزارش
داد که مهندسین روسی سازنده تلگراف خط بیرجند - سیستان در 31 اکتبر 1903م./1321
ق. وارد شدند و گفتند انتظار دارند خط تلگراف در 20 نوامبر به بندان و در 10 دسامبر لب
برینگ برسد، اما هامون همچنان یک مانع بود و نمی شد اظهار نظر کرد چه زمانی تا نصرت
آباد تمام می شود )همان، ج2: 189(. خط تلگراف هر چه به سیستان نزدیک تر می شد با مانع
طبیعی جدی تری برمی خورد. در دسامبر 1903م. به لب برینگ رسید، اما قبل از اینکه بتواند
از وسط هامون عبور و به نصرت آباد برسد، مقداری با تأخیر مواجه شد )همان، ج2: 198(.
براساس گزارش ماه دسامبر 1903م. تلگراف مشهد- سیستان به کناره غربی هامون رسید و
مهندسین روسی امیدوار نبودند که آن را به سادگی به اتمام برسانند، چون هامون اکنون یک

مانع جدی بود )همان، ج2: 204(.
سپس در ماه مه 1904م./1322 ق. یک پیام تلگراف روسی از بیرجند رسید و رئیس

1. M.Miller
لندور سیاح انگلیسی از میلر قونسول روس در سیستان بسیار تعریف کرده او را مردی لایق و با هوش معرفی نموده

تلگراف آنجا گفت دستورات برای ساخت دریافت کرده است )همان، ج2: 232(. بالاخره طبق
گزارش ژانویه 1904م./1322 ق. خط تلگراف در 21 دسامبر 1904م./1322 ق. کامل شد
و در آن تاریخ یک تلگراف خانه در شهر نصرت آباد افتتاح گردید )همان، ج2: 299(. بدین
ترتیب یکی از مهمترین خطوط تلگرافی ایران به طول 608 مایل )987کیلومتر( کشیده شد

)کارکنان وزارت جنگ انگلستان مستقر در هندوستان، 1380: 943(.

کنترل روس ها بر خط تلگراف مشهد - سیستان
خط تلگراف مشهد - سیستان طبق برنامه روس ها آغاز و توسط مهندسین روسی احداث
شد.

کنیاز واچنادزه مسؤول اصلی خط، بیشتر اوقات در خواف

اقامت داشت تا بالاخره در سال 1338هـ.ق. در همان جا درگذشت1.
هر چه خط تلگراف مشهد - سیستان تکمیل تر می شد استخدام و به کارگیری تلگرافچی-
8 گزارش داشتند. طبق نیروها این بین در مهمی جایگاه روس ها و می شد ها بیشتر
اگوست 1904م./1322 ق. دو تلگرافچی تازه روس به مشهد رسیدند. یکی برای بیرجند و
Iran 1881-1965 , 1997, V. 2: 237( دیگری برای اقامت در مشهد انتخاب شدند
روس بازرس یک شنید ایرانی تلگراف افسر یک از مکفرسون .)political diaries
برای کنترل فعالیت های خط خواف - سیستان منصوب شده است )همان، ج2: 362(.
در گزارش 3 اکتبر 1904 م./1322 ق. نیز آمده برای کنترل ایستگاه های خط تلگراف

1. روزنامه رعد در 27 شوال 1338 ق./23 سرطان 1299 .ش. خبر داد کنیاز واچنادزه مهندس سیم سیستان که
در خواف مقیم بود و قریب چهار ماه مبتلا به سینه درد و امراض دیگر شده بود، دیشب فوت نمود. صاحب منصب

نگهداری این خط تا زمان انقلاب اکتبر روسیه
نظر از و ابتدا مشهود از همان کنترل این بود. روس ها اختیار در 1917م. در سال
انگلیسی های حاضر در خراسان، مهم بود. این خط تلگراف، قرار بود علاوه بر روس ها مورد
استفاده ایرانی ها و انگلیسی ها قرار گیرد. در گزارش سال 1904م./1322 ق. انگلیسی ها، آمده
خط مشهد - سیستان صرفاً مقاطعه ایرانی است و تلگرافچی های روسی و انگلیسی نیز ممکن
است استخدام شوند و یک کارمند روسی نیز استخدام شد. این خط جزو سیستم دولتی ایران
بود و در اواخر دوره قاجار در حدود 15 نفر کارمند روسی در طول خط مشغول به کار بودند
که مسؤولیت تعمیرات و راه اندازی آن را به عهده داشتند، اما پس از جنگ جهانی اول، در
مسیر خط تربت حیدریه، بیرجند و نصرت آباد عمدتاً تلگرافچی های انگلیسی مستقر شدند

)کارکنان وزارت جنگ انگلستان مستقر در هندوستان، 1380: 943(.
نفوذ روس ها نه تنها در خط مشهد- سیستان بلکه در کل شبکه تلگرافی خراسان بود
با انگلیسی ها در زمینه نفوذ بر مدیران تلگراف خراسان رقابت می کردند. و به طور پنهان
کنیاز واچنادزه نیز در این رقابت نقش مهمی داشت. به طوری که نفوذ وی منجر به خلع
خبیرالدوله رئیس تلگراف خراسان در سال 1905م./1323 ق. گردید. خبیرالدوله را در ماه
مه 1905م./1323 ق. به درخواست سفارت روس به تهران احضار کردند )چرچیل، 1369:
74(. طبق گزارش 14 ژوئن 1905م./1323 ق. مدیر تلگراف مشهد مخفیانه با خبر تلگرافچی

1. macpherson

سرپرسی سایکس که مدتی سرکنسول انگلیس در مشهد بود، از تطمیع خبیرالدوله
مسؤول تلگراف خراسان یاد کرده که با اعتراض روس ها تغییر کرد و خبیرالسلطنه جای

وی را گرفت )وین، 1383: 186(.
را در سال تلگراف مشهد - سیستان بر خط انگلیسی ها کنترل با رقابت ها در روس
1906م./1324 ق. تکمیل کردند. روس ها در سپتامبر 1906م./1324 ق. خط تلگراف را
از طریق دفتر تلگرافی جدیدشان در سیستان قطع و منحرف کردند. در نتیجه، روس ها به
همه پیام های فرستاده یا دریافت شده در دفتر تلگراف ایران در نصرت آباد از جمله تردد
انگلیسی ها، دست می یافتند. تلگراف های کنسول بریتانیا رمزگذاری شده بودند، اما وضعیت